	Тарифы по страхованию имущества физлиц, в % от страховой суммы

	Риск
	Росгосстрах
	Страховая группа Уралсиб
	Ингосстрах
	ГУТА-Страхование
	КапиталЪ Страхование
	Ренессанс Страхование
	Россия
	АльфаСтрахование
	РУКСО

	Квартира: по полному пакету рисков
	От 0.35
	0.50-0.70 (отделка+конструктивные элементы)
	0,30-1,00
	0,24-0,36
	0,3 (конструктивные элементы)
	От 0,35
	0,40
	0,50 (с отделкой)
	0,30-0,50

0,20 (без отделки)

	- отделка
	От 0.06
	0.80-1.00
	0,60-1,40
	0,30-0,60
	0,70
	0,70-0,90 (страхуется вместе с квартирой)
	0,50 (вместе с оборудованием)
	0,60
	0,80-1,25

	- движимое имущество
	От 0.06
	0,80-2,40
	0,70-1,20
	0,30-0,84
	0,85
	0,80-0,90
	0,70
	0,85-2,00
	0,40-1,85

	- сантехника (оборудование)
	- 
	0,80-1,00
	0,60-1,40
	0,30-0,60
	Не выделяется отдельно
	0,70-0,90
	-
	0,60
	Входит в отделку

	- гражданская ответственность
	От 0.6
	0,80-2,50
	0,45-1,50
	0,60-0,90
	-
	От 0,50 (при комплексном страховании)
	0,80
	0,85-0,90
	0,50-0,80

	Дача: по полному пакету рисков
	От 0.40
	0,70-1,40
	0,30-1,30
	0,26-0,72
	0,65-0,76 (конструктивные элементы)
	0,60 (камень)

0,90 (дерево)
	0,50-0,70
	1,30
	1,20 (дерево)
0,90 (кирпич)

	- отделка (оборудование)
	От 0.11
	0,70-1,60
	0,70-1,50
	0,36-0,85
	0,90-1,05
	-
	Вместе с домом
	В комплекте
	Вместе с домом

	- хозблок (отдельно стоящий)
	От 0.40
	0,70-1,40
	0,30-1,30
	0,5-0,85
	0,70
	0,60
	0,60
	1,40
	0,60

	- садовая техника
	От 0.50
	1,20-2,40
	0,80-2,00
	0,61-1,32
	0,90
	-
	0,70
	2,00
	0,40

	- система отопления
	От 0.50
	0,70-1,60
	0,70-1,50
	0,36-0,85
	0,90-1,05
	-
	Вместе с домом
	-
	Входит в отделку

	- движимое имущество (в доме)
	От 0.08
	1,20-2,4
	0,70-1,40
	0,61-1,32
	0,63-1,00
	От 1,00
	1,20
	2,00
	0,80-1,50

	- гражданская ответственность
	От 0.60
	0,50-1,00
	0,45-1,50
	0,60-0,90
	-
	От 0,80
	0,80
	0,85-0,90
	-

	- фундамент
	От 0.10
	0,70-1,40
	0,30-1,30
	0,26-0,72
	Страхуется как конструктивный элемент
	Можно не страховать
	Только с домом
	Только вместе со строением
	Страхуется как конструктивный элемент

	Источники: данные страховых компаний


